
GUIDA PRIMA DELLA PARTENZA 

1) Registrarsi nell’apposita piattaforma accessibile dalla propria Area Riservata dal sito Univpm; 

2) Cercare l’ente ospitante  

3) Chiedere all’ente ospitante di compilare, firmare e timbrare l’Acceptance Letter 
https://www.univpm.it/Entra/Engine/RAServeFile.php/f/rel_intern/Acceptance_Letter_2023.doc   

4) Inviare al Referente per l’Internazionalizzazione della propria Facoltà/Dipartimento (vedi riquadro sotto) i 
seguenti documenti  

• l’Acceptance Letter firmata dall’ente ospitante,  
• il modulo Approvazione Tirocinio (che il referente dovrà firmare) 

https://www.univpm.it/Entra/Engine/RAServeFile.php/f/rel_intern/Approvazione_tirocinio_2023.docx  

5) Inviare l’Acceptance Letter, firmata dall’Ente ospitante, e l’Approvazione Tirocinio, firmata dal Referente, 
all’indirizzo e-mail: internship@univpm.it 

 
6) IRO comunicherà al tirocinante in quale programma rientra il tirocinio (se Erasmus+ Trainership o 

Campusworld) ed invierà per email altri documenti con le relative istruzioni. 
 

7) Seguiranno altri documenti che verranno inviati via email con le relative istruzioni di compilazione. 
 

 
 

Referenti per l’internazionalizzazione 
Si fa presente che il referente per i CdL delle Professioni Sanitarie è il Prof. Scalise. Tuttavia, il modulo Approvazione 
Tirocinio deve essere inviato prima all’ADP del corso indicato sotto che, a sua volta, lo inoltrerà al Prof. Scalise per la firma: 

- Agraria – Prof. Raffaele Zanoli: r.zanoli@univpm.it 
- Economia – Prof.ssa Alessia Lo Turco: erasmus.economia@univpm.it  
- Ingegneria – Prof. David Scaradozzi: d.scaradozzi@univpm.it  
- Scienze – Prof. Emiliano Trucchi: e.trucchi@univpm.it  
- Medicina (Ciclo Unico) – Prof. Alessandro Scalise: a.scalise@univpm.it  
- Infermieristica – Dott. Mercuri Maurizio: m.mercuri@univpm.it  
- Logopedia Ancona - Dott.ssa Patrizia Lopez: p.lopez@staff.univpm.it 
- Logopedia Fermo – Dott.ssa Paola Biocca: paola.biocca@staff.univpm.it   
- Fisioterapia Ancona - Dott.ssa Giovanna Censi: g.censi@staff.univpm.it  
- Fisioterapia Ascoli – Dott.ssa Oletta Serpilli: o.serpilli@staff.univpm.it  
- Dietistica - Dott.ssa Simona De Introna: s.deintrona@staff.univpm.it  
- Ostetricia - Dott.ssa Laura Fermani: laura.fermani@staff.univpm.it 
- Tecniche di radiologia medica per immagini e radioterapia - Dott. Luigi La Riccia: l.lariccia@univpm.it  
- Igiene dentale - Dott.ssa Scilla Sparabombe: s.sparabombe@univpm.it  
- Tecniche di laboratorio biomedico - Dott.ssa Marinella Balercia:  marinella.balercia@staff.univpm.it 
- Tecniche della Prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro - Dott.ssa Catia Pieroni: c.pieroni@staff.univpm.it 
- Assistenza sanitaria – Dott.ssa Roberta D’Ignazi: r.dignazi@staff.univpm.it  
- Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva - Prof.ssa Maria Rita Rippo: m.r.rippo@staff.univpm.it  
- Scienze infermieristiche e ostetriche – Dott.ssa Gilda Pelusi: g.pelusi@univpm.it  
- Scienze delle professioni sanitarie tecniche e assistenziali – Dott.ssa Simona De Introna: s.deintrona@staff.univpm.it 
- Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche –  
- Scienze riabilitative delle professioni sanitarie - Dott.ssa Patrizia Lopez: p.lopez@staff.univpm.it  
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